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Lampiran 1. Bagan Areal Penelitian 

Ulangan I Ulangan II Ulangan III 
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Keterangan: 

a. Jarakantar plot = 50 cm 

b. Jarakantar ulangan = 100 cm 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 2. Bagan Tanaman Sampel 

1 m 

 

 

 

 

 

 

        2 m 

 

 

 

 

P2 L2 P2 L2 

       25 cm  

   X X X X  

25 cm   X O O X 

   X O O X 

   X X X X 

   X X X X 

   X O O X 

   X O O X 

   X  X X X 
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U 

 

 

 

S 

Keterangan : 

X dan O = Tanaman Keseluruhan 

O = Tanaman Sampel 

Jarak tanam kedelai : 25 x 25 cm ( untuk tanaman kedelai) 

 

 

 

Lampiran 3. DeskripsiTanaman Kedelai Varietas Anjasmoro  

Nama varietas : Anjasmoro  

Kategori  : Varietas ungggul nasional (released variety)  

SK : 537/Kpts/TP.240/10/2001 tanggal 22 Oktober tahun 

2001  

Tahun  : 2001 

Tetua  : Seleksi massa dari populasi galur murni MANSURIA 

Potensi hasil : 2,25-3,03 ton/ 

Pemulia  : Takashi Sanbuichi, Nagaaki Sekiya, JamaludinM, 

Susanto, Darman, M.Arsyad, Muchlis Adie  

Nomor galur  : MANSURIA 359-49-4  

Warna Hipokotil : Ungu 

Warna epikotil  : Ungu  

Warna daun   : Hijau  

Warna Bulu   : Putih  

Warna Bunga : Ungu  

Warna polong masak : Coklat muda  

Warna kulit biji : Kuning  

Warna Hilum  : Kuning kecoklatan  

Tipe tumbuh : Determinate  
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Bentuk Daun  : Oval  

Ukuran daun  : Lebar  

Perkecambahan : 78-76%  

Tinggi Tanaman  : 64-68 cm  

Jumlah cabang : 2,9- 5,6  

Umur Berbunga : 35,7-39,4  

Hari Umur masak : 82,5-92,5  

Hari Bobot 100 biji  : 14,8-15,3 gram  

Kandungan protein biji  : 41,78 – 42,05%  

Kandungan lemak  : 17,12 – 18,60%  

Ketahanan terhadap kerebahan : Tahan rebah  

Ketahanan terhadap karat daun : Sedang  

Ketahanan terhadap pecah polong : Tahan 
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Lampiran 4. Skema Pembuatan Pupuk Organik Cair Sayuran (POCsy) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Limbah Sayuran 

Dipotong-potong 2-5 cm 

 

Sayuran dimasukkan kedalam 

karung dan diikat kuat 

 

Isi didalam tong besar 10 liter air, 100 

ml EM4/MILTA, dan 1 kg  gula merah, 

kemudian diaduk  sampai merata 

 

Masukkan karung berisi sayuran yang 

diikat tadi sampai karung teggelam oleh air 

yang didalam tong 

Tutup Rapat Tong Sampai Kedap 

Udara, Kemudian Tunggu 2-3 

Minggu 

Tutup rapat tong sampai kedap 

udara, kemudian tunggu 2-3 minggu 

Setelah itu baru keluar karung berisi potongan sayuran, air 

yang di tong merupakan POCsy, dan ampas bisa untuk 

bahan organik tanah 

Karung 

Berisi 
Ampas 

Sayuran 
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Lampiran 5. Rangkuman Uji Beda Rataan Pengaruh Pemberian Pupuk Organik Cair Sayuran dan Pupuk 

                     NPK Terhadap Pertumbuhan Kacang kedelai 

Perlakuan 

Tinggi 

Tanaman 

(cm) 

Jumlah 

Cabang 

(cabang) 

Jumlah 

Polong Per 

Tanaman 

(polong) 

Bobot  Polong 

Berisi Per 

Tanaman 

(g) 

Bobot Polong 

Berisi Per Plot 

(g) 

Bobot 

100 

Biji 

Pupuk NPK       

P0 (0 g/plot) 41,94 3,33 58,17a 31,73a 253,83a 15,39a 

P1 (30 g/plot) 43,46 3,42 64,85b 34,95b 279,57b 17,57b 

P2 (60 g/plot) 42,61 3,46 65,46b 35,42b 283,34c 17,79b 

POCsy       

L0 (0 ml/plot) 42,69 3,39 62,81 34,12b 272,97 16,30a 

L1 (30 ml/plot) 43,68 3,46 62,90 33,82a 270,58 17,02b 

L2 (60 ml/plot) 41,64 3,36 62,76 34,15b 273,20 17,42b 

Interaksi       

P0L0 40,33 3,21 58,13 31,09 248,73 14,40 

P0L1 43,83 3,54 58,13 31,67 253,37 15,37 

P0L2 41,67 3,25 58,25 32,43 259,40 16,40 

P1L0 45,00 3,46 64,79 35,16 281,30 16,87 

P1L1 43,21 3,38 64,96 35,11 280,90 17,80 

P1L2 42,17 3,42 64,79 34,56 276,50 18,03 

P2L0 42,75 3,50 65,50 36,11 288,87 17,63 

P2L1 44,00 3,46 65,63 34,68 277,47 17,90 

P2L2 41,08 3,42 65,25 35,46 283,70 17,83 

KK (%)        

Keterangan : Angka yang diikuti huruf yang tidak sama pada kelompok perlakuan yang sama  

menunjukkan  berbeda nyata pada taraf 5%  berdasarkan uji DMRT, sedangkan yang tidak bernotasi 

menunjukkan   tidak berbeda nyata 
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Lampiran 6. Rataan Tinggi Tanaman Kedelai Pada Umur 5 MST 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rataan 
I II III 

P0L0 39,3 47,3 34,5 121,00  40,33 

P0L1 42,1 46,9 42,5 131,50  43,83 

P0L2 42,0 46,1 36,9 125,00  41,67 

P1L0 40,5 43,1 51,4 135,00  45,00 

P1L1 44,5 39,6 45,5 129,63  43,21 

P1L2 41,3 39,4 45,9 126,50  42,17 

P2L0 39,0 43,6 45,6 128,25  42,75 

P2L1 36,9 47,8 47,4 132,00  44,00 

P2L2 34,8 46,8 41,8 123,25  41,08 

Total 360,25 400,5 391,375 1152,13 384,04 

Rataan 40,03 44,50 43,49 128,01 42,67 

 

Lampiran 7. Dwi Kasta Tinggi Tanaman Kedelai 

Perlakuan L0 L1 L2 Total Rataan 

P0 121,00 131,50 125,00 377,50  125,833 

P1 135,00 129,63 126,50 391,13  130,375 

P2 128,25 132,00 123,25 383,50  127,833 

Total 384,25     393,13  374,75   

Rataan 128,0833 131,042 124,92   
 

   

 

Lampiran 8. Sidik Ragam Tinggi Tanaman Kedelai 

SK Db JK KT F- Hitung 
 F-Tabel 

 0,05 0,01 

Kelompok 2 98,97 49,48 4,65 * 3,32 5,39 

P 3 10,36 3,45 0,32 tn 2,92 4,51 

L 3 18,77 6,26 0,59 tn 2,92 4,51 

Interaksi 9 25,13 2,79 0,26 tn 2,21 3,06 

Galat 30 319,50 10,65     

Total 47 472,72 10,06     

 

KK = 13,15 % 
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Lampiran 9. Rataan Jumlah Cabang Tanaman Kedelai Pada Umur 12 MST 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rataan 
I II III 

P0L0 3,00 3,63 3,00 9,63 3,21 

P0L1 3,38 3,75 3,50 10,63 3,54 

P0L2 3,25 3,50 3,00 9,75 3,25 

P1L0 3,13 3,50 3,75 10,38 3,46 

P1L1 3,63 3,13 3,38 10,13 3,38 

P1L2 3,38 3,13 3,75 10,25 3,42 

P2L0 3,25 3,88 3,38 10,50 3,50 

P2L1 3,00 4,00 3,38 10,38 3,46 

P2L2 3,00 3,88 3,38 10,25 3,42 

Total 29 32,375 30,5 91,875 30,63 

Rataan 3,22 3,60 3,39 10,21 3,40 

 

Lampiran 10. Dwi Kasta Jumlah Cabang Tanaman Kedelai 

Perlakuan L0 L1 L2 Total Rataan 

P0 9,63 10,63 9,75 30,00 10 

P1 10,38 10,13 10,25 30,75 10,25 

P2 10,50 10,38 10,25 31,13 10,375 

Total 30,50 31,13 30,25   

Rataan 10,1667 10,375 10,08   
 

 

Lampiran 11. Sidik Ragam Jumlah Cabang Tanaman Kedelai 

SK Db JK KT F- Hitung 
 F-Tabel 

 0,05 0,01 

Kelompok 2 0,64 0,32 6,54 * 3,32 5,39 

P 3 0,07 0,02 0,50 tn 2,92 4,51 

L 3 0,05 0,02 0,31 tn 2,92 4,51 

Interaksi 9 0,17 0,02 0,40 tn 2,21 3,06 

Galat 30 1,46 0,05     

Total 47 2,39 0,05     

 

KK = 15,18 % 
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Lampiran 12.  Rataan Jumlah Polong Per Tanaman Kedelai Pada Umur 12  MST 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rataan 
I II III 

P0L0 56,6 58,4 59,4 174,38 58,13 

P0L1 57,1 57,8 59,5 174,38 58,13 

P0L2 58,8 57,3 58,8 174,75 58,25 

P1L0 65,6 65,8 65,1 194,38 64,79 

P1L1 64,1 65,6 65,8 194,88 64,96 

P1L2 64,1 64,5 65,8 194,38 64,79 

P2L0 65,6 65,8 65,1 196,50 65,50 

P2L1 66,0 65,8 65,1 196,88 65,63 

P2L2 64,9 65,8 65,1 195,75 65,25 

Total 561,375 564,625 570,25 1696,25 565,42 

Rataan 62,38 62,74 63,36 188,47 62,82 

 

Lampiran 13. Dwi Kasta Jumlah Polong Per Tanaman Kedelai 

Perlakuan L0 L1 L2 Total Rataan 

P0 174,38 174,38 174,75 523,50 174,5 

P1 194,38 194,88 194,38 583,63 194,54167 

P2 196,50 196,88 195,75 589,13 196,375 

Total 565,25 566,13 564,88   

Rataan 188,41667 188,70833 188,29   
 

  

 

Lampiran 14. Sidikragam Jumlah Polong Per Tanaman Kedelai 

SK Db JK KT F- Hitung 
 F-Tabel 

 0,05 0,01 

Kelompok 2 4,48 2,24 7,32 * 3,32 5,39 

P 3 294,52 98,17 320,96 * 2,92 4,51 

L 3 0,09 0,03 0,10 tn 2,92 4,51 

Interaksi 9 0,21 0,02 0,08 tn 2,21 3,06 

Galat 30 9,18 0,31     

Total 47 308,48 6,56     

 

KK = 20,25 % 
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Lampiran 15. Rataan Bobot Polong Per Tanaman Kedelai Pada Umur 12  MST 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rataan 
I II III 

P0L0 31,1 30,9 31,3 93,28 31,09 

P0L1 32,1 30,3 32,6 95,01 31,67 

P0L2 34,2 31,6 31,5 97,28 32,43 

P1L0 36,4 34,9 34,2 105,49 35,16 

P1L1 35,5 35,6 34,3 105,34 35,11 

P1L2 35,0 34,6 34,1 103,69 34,56 

P2L0 36,1 36,2 36,0 108,33 36,11 

P2L1 34,4 34,4 35,3 104,05 34,68 

P2L2 35,8 36,4 34,3 106,39 35,46 

Total 310,5625 304,75 303,525 918,838 306,28 

Rataan 34,51 33,86 33,73 102,09 34,03 

 

Lampiran 16. Dwi Kasta Bobot Polong Per Tanaman Kedelai 

Perlakuan L0 L1 L2 Total Rataan 

P0 93,28 95,01 97,28 285,56 95,1875 

P1 105,49 105,34 103,69 314,51 104,838 

P2 108,33 104,05 106,39 318,76 106,254 

Total 307,09 304,40 307,35   

Rataan 102,3625 101,467 102,45   
 

  

 

Lampiran 17. SidikragamBobot Polong Per Tanaman Kedelai 

SK Db JK KT F- Hitung 
 F-Tabel 

 0,05 0,01 

Kelompok 2 3,14 1,57 4,07 * 3,32 5,39 

P 3 72,53 24,18 62,60 * 2,92 4,51 

L 3 0,59 0,20 0,51 tn 2,92 4,51 

Interaksi 9 5,81 0,65 1,67 tn 2,21 3,06 

Galat 30 11,59 0,39     

Total 47 93,66 1,99     

 

KK = 13,25 % 
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Lampiran 18. Rataan Bobot Polong Per Plot Tanaman Kedelai Pada Umur  12  

MST 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rataan 
I II III 

P0L0 248,80 247,10 250,30 746,20 248,73 

P0L1 256,90 242,10 261,10 760,10 253,37 

P0L2 273,40 252,90 251,90 778,20 259,40 

P1L0 291,10 279,40 273,40 843,90 281,30 

P1L1 284,00 284,40 274,30 842,70 280,90 

P1L2 280,10 276,60 272,80 829,50 276,50 

P2L0 288,80 289,70 288,10 866,60 288,87 

P2L1 275,30 274,80 282,30 832,40 277,47 

P2L2 286,10 291,00 274,00 851,10 283,70 

Total 2484,5 2438 2428,2 7350,7 2450,23 

Rataan 276,06 270,89 269,80 816,74 272,25 

 

Lampiran 19. Dwi Kasta Bobot Polong Per Plot Tanaman Kedelai 

Perlakuan L0 L1 L2 Total Rataan 

P0 746,20 760,10 778,20 2.284,50 761,5 

P1 843,90 842,70 829,50 2.516,10 838,7 

P2 866,60 832,40 851,10 2.550,10 850,033 

Total 2.456,70 2.435,20 2458,80   

Rataan 818,9 811,7333 819,60   
 

  

 

Lampiran 20. Sidikragam Bobot Polong Per Plot Tanaman Kedelai 

SK Db JK KT F- Hitung 
 F-Tabel 

 0,05 0,01 

Kelompok 2 201,04 100,52 4,07 * 3,32 5,39 

P 3 4642,15 1547,38 62,60 * 2,92 4,51 

L 3 37,91 12,64 0,51 tn 2,92 4,51 

Interaksi 9 371,80 41,31 1,67 tn 2,21 3,06 

Galat 30 741,55 24,72     

Total 47 5994,45 127,54     

 

KK = 16,56 % 
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Lampiran 21. Rataan Bobot 100 Biji Tanaman Kedekai pada Umur 12 MST 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rataan 
I II III 

P0L0 14,8 13,1 15,3 43,20 14,40 

P0L1 15,9 14,1 16,1 46,10 15,37 

P0L2 17,4 15,9 15,9 49,20 16,40 

P1L0 16,8 16,7 17,1 50,60 16,87 

P1L1 17,3 17,8 18,3 53,40 17,80 

P1L2 18,1 19,0 17,0 54,10 18,03 

P2L0 18,1 17,4 17,4 52,90 17,63 

P2L1 18,0 18,4 17,3 53,70 17,90 

P2L2 18,1 17,6 17,8 53,50 17,83 

Total 154,5 150 152,2 456,7 152,23 

Rataan 17,17 16,67 16,91 50,74 16,91 

 

Lampiran 22. Dwi Kasta Bobot 100 Biji Tanaman Kedelai  

Perlakuan L0 L1 L2 Total Rataan 

P0 43,2 46,10 49,20 138,50 46,166667 

P1 50,60 53,40 54,10 158,10 52,7 

P2 52,90 53,70 53,50 160,10 53,366667 

Total 146,70 153,20 156,80   

Rataan 48,9 51,066667 52,27   
 

  

 

Lampiran 23. Sidikragam Bobot 100 Biji Tanaman Kedelai 

SK Db JK KT F- Hitung 
 F-Tabel 

 0,05 0,01 

Kelompok 2 1,13 0,56 1,85 tn 3,32 5,39 

P 3 31,66 10,55 34,68 * 2,92 4,51 

L 3 5,82 1,94 6,38 * 2,92 4,51 

Interaksi 9 2,58 0,29 0,94 tn 2,21 3,06 

Galat 30 9,13 0,30     

Total 47 50,31 1,07     

 

KK = 14,56 % 
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Lampiran 24. Gambar Pelaksanaan Penelitian. 

 

 

 

 

 Penyisipan     Penyiraman 

 

 

 

 

 

 

 Survey Tanaman   Membersihkan Gulma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tanaman Patah Ranting   Membuat Pacak dari 

      Akibat Angin     Bambu 
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Hama Tanaman 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Pasca Panen 
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 P0 L0      P1 L1 

 

 

 

 

 

 

 

 P2 L2            Pemanenan 

 

 

   

 

 

 

 

  

       Hasil Tanaman Kedelai        Penimbangan 100 Biji 

 

 

 

 

 

 

Supervisi bersama Ketua Komisi              Supervisi bersama Anggota Komisi 

Pembimbing                                              Pembimbing 

Bapak Prof. Dr. Ir. Basyaruddin, MS       Ibu Ir. Rahmawati, MP 
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Lampiran 25. Gambar Seluruh Kegiatan Perlakuan 

ULANGAN I 

 

 

 

 

 

  P0L0      P0L1 

 

 

 

 

 

  P0L2      P1L0 

 

  

 

 

 

  P1L1      P1L2 

 

  

 

  

 

  P2L0      P2L1 
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P2L2 

 

ULANGAN II 

 

 

 

 

 

  P2L2      P2L0 

 

  

 

 

  

 P2L1   P0L2   

 

 

  

 

 

 P0L0      P0L1  
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  P1L2      P1L0 

 

 

 

 

 

     P1L1 

ULANGAN III 

 

 

 

 

 

  PILI      PIL2 

 

 

 

 

 

  P1L0      P2L1 
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  P2L2      P2L0 

 

 

 

 

 

  P0L1      P2L2 

 

  

 

 

 

P0L0 
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Lampiran 26. Gambar Morfologi Tanaman Kedelai ( Glycine max L) 

 

 

 

 


